MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE COMPUTACAO

ATA DE REUNIÃO Nº 30/2024 - FACCOMPUTE (11.34.06)

 23073.079191/2024-60Nº do Protocolo:
Belém-PA, 25 de novembro de 2024.

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e quarenta e cinco minutos, realizou-se,
de forma remota, a Nona Reunião Extraordinária do Colegiado da Faculdade de Computação, sob a presidência do diretor Prof. Dr.
Victor Hugo Santiago Costa Pinto.

Fizeram-se presentes os seguintes docentes:

Antônio Jorge Gomes Abelém, Cleidson Ronald Botelho de Souza, Filipe de Oliveira Saraiva, Gustavo Henrique Lima Pinto, Lídio
Mauro Lima de Campos, Marcelle Pereira Mota, Marcos Tulio Amaris González, Raimundo Viegas Junior, Regiane Silva
Kawasaki Francês, Roberto Samarone dos Santos Araújo, Rodrigo Quites Reis, Sandro Ronaldo Bezerra Oliveira, Victor Hugo
Santiago Costa Pinto.

Participaram como ouvintes:

Dejan Martins Conceição, Vinícius Augusto Carvalho de Abreu.

Justificaram a ausência:

Denis Lima do Rosário, Fabíola Pantoja Oliveira Araújo, Josivaldo se Souza Araújo, Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho, Renato
Hidaka Torres.

O Presidente cumprimentou a todos e, dando início aos trabalhos, seguiu a pauta da reunião, a saber:

1) Pauta única. Alteração de regime de trabalho de 40 horas sem dedicação exclusiva (atual) para Dedicação Exclusiva (pretendido)
do Prof. Dr. Rodrigo Quites Reis, a partir de 1º de janeiro de 2025. A alteração foi solicitada em virtude do encerramento, em 31 de
dezembro de 2024, do vínculo e atuação do professor como Diretor Presidente na Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Desenvolvimento Sustentável Guamá – Fundação Guamá, gestora do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá. A pauta foi aprovada
por unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Prof. Victor Hugo Santiago Costa Pinto agradeceu à participação dos presentes
e deu por encerrada a reunião. Para constar a legitimidade do que foi deliberado, eu, Isis Vitória de Jesus Silva Brito, servidora da
Faculdade de Computação, lavrei a presente Ata, que após lida, foi aprovada pelos membros presentes do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 22:03)
ANTONIO JORGE GOMES ABELEM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###535#4

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 10:12)
CLEIDSON RONALD BOTELHO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###576#3

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 14:54)
FILIPE DE OLIVEIRA SARAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###230#4

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 10:40)
GUSTAVO HENRIQUE LIMA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###776#4

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 10:03)
LIDIO MAURO LIMA DE CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###723#3

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:20)
MARCELLE PEREIRA MOTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###512#1

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 12:36)
MARCOS TULIO AMARIS GONZALEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###883#5

(Assinado digitalmente em 26/11/2024 10:19)
RAIMUNDO VIEGAS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###551#8

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 20:44)
REGIANE SILVA KAWASAKI FRANCES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###249#2

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 18:43)
ROBERTO SAMARONE DOS SANTOS ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###695#0

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 12:44)
RODRIGO QUITES REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###248#7

(Assinado digitalmente em 28/11/2024 10:23)
SANDRO RONALDO BEZERRA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICEN (11.34)

Matrícula: ###435#8

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 22:46)
VICTOR HUGO SANTIAGO COSTA PINTO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR

FACCOMPUTE (11.34.06)

Matrícula: ###652#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 30 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 25/11/2024 8212401cf4